1

令和３年度第２回滝沢市国民健康保険運営協議会会議録

１ 日 時  令和３年１１月３０日（月）１３時００分から１４時００分まで

２ 場 所  滝沢市役所 大会議室

３ 出席者  １５名

区分 氏名 備考

国

保

運

営

協

議

会

委

員

公益を代表する委員

会長 下田 富幸

委員 櫻小路 昭男

委員 上田 綾子

被保険者を代表する委員

委員 川邉 美恵子

委員 熊谷 トシ子

委員 田村 はる子

保険医又は保険薬剤師を代表する委員

委員 髙橋 邦尚  欠席

委員 三浦 幹也

委員 大橋 正和

被用者保険等保険者を代表する委員  委員 長澤 徹

滝

沢

市

滝沢市長  主濱 了 途中退席

健康福祉部長  丹野 宗浩

保険年金課長  田沼 政司

税務課長  藤島 紀子

収納課長  小笠原 直樹

保険年金課 総括主査  熊谷 明美

４ 傍聴人  なし

                  会議内容

１ 開  会

２ 市長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 会議録署名人の指名

川邉委員と長澤委員を指名

５ 議  事

（１）議題第１号

滝沢市国民健康保険条例の一部を改正する条例について

発言者 発言内容

議長（会長）  それでは、議事に入ります。

まず、議題第１号「滝沢市国民健康保険条例の一部を改正する条例に

ついて」を議題と致します。

事務局から説明をお願いいたします。

事務局 ～資料に基づき説明を行い、その後市の出席者がひとりずつ自己紹介。

2

説明内容は省略。～

議長（会長）  議題第１号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

なければ、議題第１号「滝沢市国民健康保険条例の一部を改正する条

例について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第１号「滝沢市国民健康保険条例の一部を改正する

条例について」は、異議無いものとして答申することと致します。

（２）報告第１号

令和３年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について

発言者 発言内容

議長（会長）  次は報告案件です。

報告第１号「令和３年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第３

号」について、事務局の説明をお願いします。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長）  報告第１号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

質問、意見はございませんか？

なければ、報告第１号「令和３年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第３号）について」は、報告案件でございますので、これで終了

といたします。

（３）報告第２号

滝沢市議会全員協議会資料の説明について

発言者 発言内容

議長（会長）  次も報告案件でございます。

報告第２号「滝沢市議会全員協議会資料の説明について」、事務局の説

明をお願いします。

事務局 ～滝沢市国民健康保険の財政見通し、滝沢市国民健康保険の財政の安

定化について資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長）  何か質問、意見はございませんか？

なければ次に税務課からお願いします。

事務局 ～国民健康保険税の課税誤りについて資料に基づき説明。説明内容は

省略。～

議長（会長）  事務局から説明がありましたが、何か質問、意見はございませんか？

 やっぱり全員協議会に報告しているわけだから、ここの場にも早めに

報告するというかお知らせをするというのが必要だと私は思っている

3

が、例えばこの場に集まらなくても文書でのお知らせでもいいと思う。

そのへんのところは考えていただきたい。みんな集まった時でいいだろ

う、それはそれで話をしていただくのはいいが、事案が発生したときは

速やかに委員さんたちにもお知らせをしていただければいいかなと思

う。

 あと皆さんからこれに関連するところで何かありますか？

議長（会長）  なければ、これで報告第２号「滝沢市議会全員協議会資料の説明につ

いて」は、報告案件でございますので、これで終了といたします。

６ その他

事務局から２点ほど説明。

７ 閉 会

4

令和３年  月  日

この会議録が正確であることを認め、ここに署名捺印します。

会 長

議事録署名人（委員）

議事録署名人（委員）